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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện Văn minh đô thị, duy trì giải tỏa các hoạt động 

kinh doanh tự phát trên địa bàn xã Ứng Thiên 

  

 

Thực hiện Văn bản số 4861/SCT-QLTM ngày 29/8/2025 của Sở Công 

Thương Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND Thành phố 

về xử lý dứt điểm các chợ không phù hợp quy hoạch, các tụ điểm kinh doanh tự 

phát trên địa bàn Thành phố. 

Để xây dựng môi trường sống bền vững, xanh, sạch, đẹp, văn minh, hiện 

đại và xây dựng xã theo hướng hiện đại, nâng cao chất lượng cuộc sống của 

Nhân dân và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Ủy ban nhân dân xã Ứng Thiên 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện Văn minh đô thị, duy trì giải tỏa các 

hoạt động kinh doanh tự phát trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, đẩy 

mạnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị và 

xây dựng nếp sống văn minh; giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Nâng cao nhận thức và ý thức của người dân, tổ chức trong việc giữ gìn 

trật tự, vệ sinh, văn minh, hiện đại. Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên liên 

tục của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân.  

- Huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và sức mạnh của các 

tầng lớp nhân dân xây dựng hình ảnh xã Ứng Thiên sạch, đẹp, văn minh,               

thân thiện. 

- Tăng cường trật tự an toàn giao thông, đảm bảo đường thông, hè thoáng, 

mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường để đảm bảo các tuyến đường, khu dân cư 

luôn đạt được tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp; kiểm tra xử lý kịp thời, dứt điểm 

các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, đặc biệt trong các ngày nghỉ, các ngày 

Lễ, Tết; nhất là khu vực các tuyến đường trung tâm xã, tuyến phố Ba Thá, 

Đường 429 (đoạn qua thôn Quảng Nguyên) thường xuyên được duy trì ổn định. 

- Giải tỏa và duy trì giải tỏa các tụ điểm kinh doanh tự phát gây ảnh hưởng 

đến an ninh trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn. Từng bước 

hình thành các tuyến phố kiểu mẫu về văn minh đô thị. 

II. NỘI DUNG: 
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- Đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên, bảo vệ 

môi trường và quản lý quy hoạch. 

- Tăng cường kiểm tra thực hiện nghiêm các quy định của Thành phố về 

quản lý và sử dụng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, chiếu sáng, cây xanh, môi trường, 

thu gom vận chuyển rác thải...đặc biệt tại các trục đường chính của xã, khu vực 

trung tâm xã, trục các tuyến đường liên xã. Tổ chức tháo dỡ mái che, mái vẩy, 

xóa bỏ quảng cáo, rao vặt làm mất mỹ quan đô thị; Kiên quyết dẹp bỏ họp chợ 

cóc, chợ tạm, kinh doanh buôn bán, để vật liệu xây dựng, rửa xe, trông, gửi xe ô 

tô, xe máy trên hè, lấn chiếm lòng đường không đúng quy định, đảm bảo trật tự, 

kỷ cương, mỹ quan đô thị. 

- Tổ chức triển khai làm điểm văn minh đô thị tại các tuyến đường chính: 

Ngã ba Cầu Lão, phố Ba Thá, Quốc lộ 21B đoạn qua xã, đường 429 đoạn qua 

thôn Quảng Nguyên. Huy động lực lượng cắt tỉa cây xanh, dọn dẹp bục bệ, mái 

che, mái vẩy, không để lấn chiếm hành lang, vỉa hè đảm bảo thực hiện tốt tiêu 

chí sáng, xanh, sạch, đẹp. 

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm, hạ tầng 

giao thông khung, các tuyến đường trục chính nhằm từng bước hoàn thiện hệ 

thống đường giao thông trên địa bàn xã. 

- Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, duy trì thực hiện tốt công tác tổng vệ 

sinh môi trường vào sáng thứ 7 hoặc sáng thứ chủ nhật hàng tuần. Giữ gìn trật tự 

an toàn xã hội. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Thời gian tổ chức kiểm tra: Từ quý III đến hết quý IV năm 2025. 

- Địa điểm: Trên toàn bộ địa giới hành chính Xã Ứng Thiên, thành phố Hà Nội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an Xã - Cơ quan Thường trực BCĐ 197 Xã  

- Tổ chức lực lượng kiên quyết giải tỏa, công tác duy trì giải tỏa chống tái 

lấn chiếm sau giải tỏa, các điểm bán hàng rong không đảm bảo quy định, không 

để phát sinh các điểm chợ tự phát, chợ tạm gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự, 

an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.  

- Lập kế hoạch, phương án thực hiện giải tỏa, duy trì lực lượng chốt giữ sau 

giải tỏa không để tái phát và phát sinh mới các điểm kinh doanh tự phát trên địa 

bàn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị, gắn trách 

nhiệm cụ thể, vai trò trong công tác xử lý giải tỏa điểm kinh doanh tự phát trên 

địa bàn. 

 - Rà soát việc tổ chức giao thông để thực hiện phân làn, phân luồng. Xử lý 

nghiêm các trường hợp: xe xích lô, xe máy, xe thồ, xe 3 bánh tự chế, xe tải chở 

hàng hóa cồng kềnh; các đối tượng điều khiển xe mô tô, xe máy lạng lách, đánh 

võng, chở người sai quy định; xe vật liệu và phế thải xây dựng không bảo đảm 
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an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. 

 - Phối hợp với các phòng, ban, ngành tăng cường kiểm tra xử lý các vi 

phạm về trật tự, mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường. 

Đặc biệt cần tăng cường xử lý vi phạm hành chính về trật tự theo quy định để 

chống hiện tượng tái phạm nhiều lần. 

- Giữ gìn trật tự an toàn xã hội, không để hình thành các tụ điểm phức tạp 

ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. 

2. Phòng Kinh tế xã 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan thực hiện công tác 

kiểm tra, giám sát và đôn đốc xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự 

xây dựng, quản lý đất đai, bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi 

trường; các điểm tập kết, trung chuyển tạm thời vật liệu chất thải rắn, các 

điểm gom rác. 

- Tham mưu UBND Xã chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch về 

chỉnh trang đô thị. Cải tạo hạ ngầm, sắp xếp lại đường dây cáp điện lực, cáp 

thông tin liên lạc, đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống chiếu sáng trên các 

tuyến đường do Xã quản lý 

- Kiểm tra, đôn đốc Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng chỉ đạo các đơn 

vị liên quan thực hiện kiểm tra thay thế cây xanh tại các tuyến đường, xây 

dựng kế hoạch trồng hoa, cây xanh tại các ô đất trống ven đường. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chợ; đôn đốc các đơn vị 

thực hiện duy trì công tác giải tỏa các điểm bán hàng rong không đảm bảo 

quy định. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện văn minh đô thị, 

không bán hàng lấn chiếm lòng đường vỉa hè ảnh hưởng đến trật tự đô thị, 

đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm đến các thôn, tổ dân phố, 

các hộ kinh doanh trên địa bàn. 

- Tham mưu UBND xã cân đối nguồn vốn triển khai đầu tư xây dựng 

các công trình hạ tầng khung, công trình trọng điểm; công trình cải tạo chỉnh 

trang hạ tầng xã hội và phối hợp với các phòng ban kiểm tra, đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ triển khai các dự án. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Chỉ đạo các trường học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các cơ sở 

y tế thực hiện tuyên truyền cho giáo viên, học sinh các nội dung về “Văn 

minh đô thị”. 
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- Đảm bảo mỗi trường học, cơ sở y tế tổ chức xây dựng khuôn viên sáng 

xanh - sạch - đẹp. 

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan phát động phong trào thi đua 

thực hiện “Văn minh đô thị” đảm bảo sự tham gia hưởng ứng rộng rãi của 

các tầng lớp nhân dân. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị để tổng hợp đề xuất biểu dương khen 

thuờng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện “Văn 

minh đô thị” cũng như các hình thức xử lý đối với những đơn vị triển khai 

thực hiện không nghiêm túc kế hoạch. 

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục về bảo vệ kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô 

thị (cây xanh, chiếu sáng, vệ sinh lòng đường vỉa hè, công trình ngầm..) bảo vệ 

môi trường, văn hóa giao tiếp, văn hóa giao thông trong học đường gắn với 

phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. 

4. Văn phòng HĐND & UBND xã 

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban đơn vị tổ chức các đợt ra quân 

thực hiện “Văn minh đô thị”. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế tổ chức các hội nghị giao ban, sơ kết, tổng 

kết theo Kế hoạch. 

5. Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng xã 

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án xây dựng các công 

trình giao thông hạ tầng khung, các công trình trọng điểm chủ động xây dựng 

kế hoạch triển khai các dự án đảm bảo mục tiêu tiến độ đề ra. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đặt hàng các dịch vụ đô thị tại 

các tuyến đường đảm bảo tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp. 

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao Xã 

- Thực hiện tuyên truyền, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh đến các 

Thôn, nhân dân trên địa bàn xã về Kế hoạch thực hiện Văn minh đô thị và xây 

dựng các tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn xã. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên và định kỳ để nâng cao ý 

thức người dân trong việc chấp hành pháp luật, bảo vệ môi trường, các công 

trình công cộng, tạo sự đồng thuận và góp phần thay đổi hành vi ứng xử của các 

ngành, các địa phương, đơn vị và người dân trong quá trình tham gia thực hiện 

văn minh đô thị, có ý thức chấp hành công tác trật tự an toàn giao thông, vệ sinh 

môi trường...  

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Xã 

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch nhằm tạo 

sự đồng thuận, sự tham gia của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp 

nhân dân đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 
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- Tổ chức tuyên truyền thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” gắn với phong trào “Người tốt - việc tốt”; những quy 

định trong xây dựng gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị văn hoá. Tổ 

chức tốt việc xét, công nhận “làng, khu dân cư văn hoá”, “Gia đình văn hoá”. 

Kiểm tra, đôn đốc và duy trì hoạt động và nếp sống sinh hoạt văn minh công sở. 

- Các đoàn thể được phân công phụ trách các tuyến đường làm điểm của 

Xã chủ động phối hợp với các đoàn thể cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo tiêu 

chí tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp. 

- Đoàn Thanh niên xã xây dựng Kế hoạch lấy hạt nhân nòng cốt, tiên 

phong trong công tác Văn minh đô thị là Đoàn viên, thanh niên; Tổ chức các 

chiến dịch, hoạt động cụ thể, thiết thực về bảo vệ môi trường như: Ra quân tổng 

vệ sinh trên một số tuyến đường, tại các khu công cộng; làm sạch các biển 

quảng cáo, trồng cây xanh, tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ 

môi trường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh và 

cảnh quan đô thị xanh – sạch – đẹp cho thanh, thiếu niên. 

8. Các ông bà Trưởng thôn 

- Thực hiện tốt các quy định về văn minh đô thị, phối hợp với các lực 

lượng quản lý địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng môi trường sống 

lành mạnh tại địa phương. 

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động gia đình, công dân thuộc thôn, 

xóm, khu dân cư, tổ dân phố do mình quản lý xây dựng nếp sống văn minh; giữ 

gìn trật tự, vệ sinh, cảnh quan đô thị trên địa bàn. Đây sẽ là một trong các tiêu 

chí để đánh giá thi đua đối với từng đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Văn minh đô thị, duy trì giải 

tỏa các hoạt động kinh doanh tự phát trên địa bàn xã Ứng Thiên. UBND Xã yêu 

cầu các phòng, ban đơn vị, thôn, tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Công thương Hà Nội; 

- Đ/c Chủ tịch UBND xã; 

- Các Đ/c PCT UBND xã; 

- CVP HĐND&UBND xã; 

- Các cơ quan liên quan (t/h); 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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